bellis plurimum, tum in hoc Gallico tantum valere, ut Philippus potentissimo Galliarum Regi duobus secundis praelijs victo fugatoque, ac postea pacem poscenti eas leges conditionesque præscripserit quæ cum summo honore suo & gloria & commodo coniunctæ essent? Cujus quidem Victoriæ laudem omnes homines; atque ipsi imprimis tum Galli victi, tum Hispani æmuli tribuebant virtuti Belgarum; Atque hæc una res eo tempore tanti momenti fuit, ut si Rex Philippus tot præteritis in parentem, tot in se beneficijs ad humanitatem flecti nequivisset, accedente imprimis præclaro Hungariæ Reginæ testimonio, quæ discedens è Belgicâ præfecturâ adfirmavit Regi, satis sibi superq. exploratam esse fidem ac virtutem Belgarum, quibus tum Cæsar, tum ipse Rex summa quæque deberet; hoc saltem unico facinore, hac tam unanimi omnium Ordinum concordia, & ad Regem suum juvandum conspiratione, hac fide, hac procerum fortitudine ad eorum amorem ac benivolentiam accendi debuisset. Sed spreuit Philippus hæc testimonia, contempsit illa beneficia Belgarum resq. præclaræ gestas; Quid dico ego spreuisse eum? imo verò etiam summo odio factisque atrocissimis compensavit. Pace enim Gallica constitutâ gravissimè ferre visus est quòd Ordines paullò antè in Nouennalibus tributis statuendis non statim ad nutum illius aperuissent ac profudissent univèrsam Reipub. ærarium, imperioque illius è vestigio paruissent: sed primùm coacto de more & lege omnium Ordinum concilio habitisque Comitijis deliberarent, vti res omnium consensu probaretur, & statueretur per quos homines potissimum hæc pecunia omnis tracta-

ri & in usum Regis commodè distribui posset: Ob hanc causam ille (qui oppressa libertate & patrijs legibus convulsis merum in Belgas imperium, hoc est, puram putam Tyrannidem adfectabat) subsidium illud pecuniarium, non beneficium, sed crimen Læsæ Majestatis judicare, Ordinesque etiam suspectos habere, & tanquam hostes ac rebelles imperij sui: Hæc enim fatis digna causa Philippo Hispanisque omnibus visa fuit, cur sese inimicos Belgis ostendere inciperent, & in leges, in libertatem, in privilegia eorum impetum facerent, Quod scimus Tyrannis omnibus in more positum esse, uti minimas causas venentur, & aliqua juris specie vestiant ad conuellendas & evertendas subditorum leges & libertatem: Ita enim Sex. Tarquinius superbi filius in Gabiorum urbe summum imperium administrans magistratus omnes per fraudes & ob falsa crimina occidit, in exilium ejecit, ut hoc modo urbem Tyrannidi sui patris adijceret: Et de Julio Cæsare proditum litteris accepimus, quod quum se in perpetuum imperium Reipub. Romanæ contra leges & libertatem ingerere cuperet, quicumque suis conatibus obstarent, eos vel probabili causa, vel occulta quadam fraudium via sustulerit: Item Hispanus ex hoc portu iniustæ querelæ & accusationis, plenis velis properabat ad crudele in Belgas imperium, quod jam diu animo meditabatur. Nec sanè deerant alij, qui remis etiam hanc navem perditissimorum consiliorum propellerent ad Hispanicam Tyrannidem; nobilis scilicet unus atque alter, indignus stripe, indignus patria sua, qui nec solvendo erat, nec se ullo modo, nisi everfa Reipub. incolumem fore putabat: Inter eos magnus pecu-

nix villicus Barlemontius efferebat caput, & ex ore perniciosissimo evomebat in sinum Regis quælibet nefanda consilia, quibus omnium Hispanorum animi ad majorem vim, fraudes & flagitia excitabantur. Nam eò etiam res devenerat, ut jam Rex cogitaret de occidendis Comite Lalinio, & omnibus Ordinibus, viris prudentissimis & unicis Reipub. nostræ protectoribus, ijs dico hominibus, qui paullo antè tot beneficia in illum contulerant, & vitæ etiam pericula subierant pro illius salute & imperio. Hac crudelitate quæ ulla major unquam esse potuit? Hoc ingrati animi crimine, quod nam indignius ullum fuit? Sed attendite præterea, Principes, quantam licentiam & libidinem sibi sumpserit Philippus ante discessum, quem in Hispaniam parabat. Iubebat ille uti militem admitterent in urbes suas præcipuas, eique ipsi stipédia soluerent, cives autem ac subditi omnes ab armis discederent: Hi non refugiunt imperium sui Principis; sed rogant uti domesticum non Hispanum militem recipiant: Ille instat, & omnino vult Hispanum haberi, in quibus videlicet crudelissimi imperij fundamenta poneret, eosque jubet tenere suis vigilijs & custodijs præcipua castra munimenta que Provinciarum, qui etiam ipsi non cohibebant istas furias inimicitarum & insiti odij sui à cladibus & iniurijs Belgarum, quim statim eas inferrent Antvverpiæ, Atretrato, Camera-co, urbibus primarijs: Deinde quod nostris legibus omnino repugnabat, & violento illegitimoque illius imperio firmando summoperè conducebat, Philippus aliquot consiliarios Hispanos adiungit Ordinibus; homines quidem illos ad fraudes, ad iniurias, ad Tyrannidem à natura

factos atque compositos, Comitem Feriæ, Vergam, & Erasum, qui voluntatem, imperia, consilia omnia Philippi Regis in suo pectore haberent, quibus Ordines obtemperare voluit, nec quicquàm agere quod non illi magni Catones probassent, Quò fiebat ut quùm penes illos summa rerum potestas esset, nostri homines viri sapiētissimi & studiosissimi Patriæ suæ, bonique publici velut umbræ vagarentur, & tanquam statuæ haberentur, in quibus præter nomen nihil esset additamenti, nec, quod conducebat Reipubl. possent suadere atque exsequi. Tùm libertas, & animæ nostræ venales & in dubio esse cœperunt: Nam ita se res habet, Principes, Rex Philippus atque Hispani, quorum ille ad iniustum imperium operâ utebatur, in eo omnes elaborarunt, vt, quemadmodum olim veteres illi Romani per decemuiros novas leges duodecim Tabularum à Græcis postularunt, Sic nos spretâ everlaque libertate nostra per hos crudelissimos Triumuiros nouum aliquod imperium novas & superbissimas leges peteremus ab isto consilio senatuque Hispanico, ex quo ordine prodierant etiam hi ipsi, quos dico, consiliarij Regij: Et quod nunc videtis Principes, illos autoritate sui Regis Philippi velle leges & iussa ponere omnibus terrarum populis, hoc jugum seruitutis Belgarum ceruicibus voluerunt imponere, hoc onere crudelissimi imperij opprimere penitus Rempub. optimè constitutam, vt illi sua licentia & libidine pro legibus nostris uti possent. Hoc nimirum vocabant *Plenam integramque obedientiam*, Nos rectius Tyrannidem nominabimus, qui est violentus præter leges & mores dominatus, quo jam dudum affliçantur, atteruntur tot populi Indiæ, Siciliæ, Neapo-

Neapoleos, Calabria, Mediolani, Arragonia, Portugallia, quos omnes illi nullis propriae Reipub. legibus viuere patiuntur, ad quos ex Hispania velut è Romana urbe mittuntur Proreges, Praefecti, Legati, Consiliarij; atque illi omnes Hispani. Ec quid autem causae est cur ira faciant? Quia nimirum postulat hoc illa dignitas & maiestas Monarchiae Hispanicae: hoc illis praescribit gravissimum illud dogma & disciplina Stoicorum, quam illi non doctrinam atque studio, sed naturam suam atque ingenio hausisse & à vetustate revocasse videntur, Quandoquidem illi omnes terrarum homines seruos, ministros suos esse, stupidos, stultos, infames, miseros, bestias: se verò solos Reges, solos sapientes, solos divites, solos beatos, solos homines esse praedicant, Inter quos, tanquam Chrysiippus quidam, videtur Philippus fulcire porticum. At reclamant illi, se jure suo & lege armorum imperare exteris istis nationibus, quum ita sit jure gentium atque usu receptum, ut victores victis leges & iussa pro arbitrio imponant Quod quidem si dandum est, Principes, uti sanè est diuturnae omnium populorum consuetudini, cur in Belgium sibi hujusmodi imperium vendicant Hispani, quandoquidem hoc Philippo jure haereditario competat, non armis, non vi, non fraudibus Hispanicis illi acquisitum subactumque sit: Sed maluit Tyrannus sursum versum omnia pervertere, Bellis, incendijs populationibus cuncta vastare, divina pariter & humana miscere, quam privilegia auita & libertatem (quae ipsa tamen vid. bat indigenis vita & sanguine cariora esse) Belgis relinquere. Itaque hanc sibi viam ineundam ratus est; Primum, ut bello eos tanquam hostes peteret, Tum ut victis

jus patriū adimeret, ipse novas tabulas & novas leges victis  
 victor daret: Non negabat hoc olim Dux Albanus, qui  
 quū jam confirmata civili dissensione complures urbes  
 bello crudelissimo diripisset, dixit, & palam jactavit, Re-  
 gem non amplius Principis, sed victoris jura obtinere in  
 Belgio. Itaque ille haud aliter, ac si res jam dudū confecta  
 esset, crudele imperiū ubique exercere, leges iniquissimas  
 ferre, vitam juxtā & bona optimi cujusque & fortissimi  
 civis proscribere, eaque publicis præconum hastis, & car-  
 nificum gladijs subijcere: Quid? an tale quicquam ullus  
 unquam Tyrannus, ullus hostis instituit? Num Gelonem  
 & Hieronem Siculos? Num Pisistratum Hippocratis fi-  
 lium? Hos autem accepimus quantumvis per vim & præ-  
 ter leges Regno potiti fuissent, moderatè tamē & ex Regni  
 sui legibus imperasse; atque adeò suo imperio Siculorum  
 Rempub. meliorem feliciorēque reddidisse? Quid verò  
 dicam de Lydiade Tyranno? qui quū in Magna urbe tā-  
 dem abhorreret ab ista Tyrannorum iniustitia & insolentia,  
 civibus suis leges pristinas, ac postea etiam cum hoste  
 Reipub. bello dimicans fortissimè pro illius salute occu-  
 buit: Romani etiam si quam armis provinciam Reipub.  
 suæ adiecerant, eam summa cum modestia, gravitate, pru-  
 dentia, Iustitiaque administrabant. Tu verò, Philippe, non  
 abstines ab iniurijs, à vi, à morte nostra, & ab interitu no-  
 strarum legum, qui non bello, non Tyrannide, sed legiti-  
 ma hæreditate & jure matrimonij in tuam possessionem  
 venimus. Quapropter si jus Tyranni exercere voles, Phi-  
 lippe, habe illud tibi in Italia, quæ jam dudum hostico jure  
 tibi paret: Si Rex videri, esto in Hispania, sive potius Hie-  
 rosoly-

rosolyimis: Si Monarcha, de quo jam dudum tui Hispani  
 aruspices bonum omen tibi retulerunt, esto ubicunque  
 tua illa bellorum incendia miscebis: Si magnus denique  
 Dominator, esto in Asia, esto in Africa: Nos neque hæc su-  
 perbissima imperij tui nomina, neque leges iniquissimas  
 agnoscimus in nostra libera Rep. Nec ulla nobis societas  
 cum Tyrannis; quin potius summa distractio est: Ducem  
 nos ac Principem habemus; illum quidem legitimum, ac  
 justissimis nostrarum legum cancellis circumscriptum:  
 Talem te quoque esse & æternum fore jurabas, quum tu  
 cum summa omnium lætitia ac spe ingredereris in urbes  
 nostras, quum te quisquis cum summo honore & obser-  
 uantia reciperet & amplecteretur, Tum te coram toto po-  
 pulo ad sacrosancta de more Euangelia sancto juramento  
 adstrinxisti, te rata habiturum jura majorum, nec ullam  
 ex ijs legem mutaturum esse. Sed ne temerè libertatem  
 nostram toties appellare, sæpiusque sermone repetere vi-  
 dear, dicam quæ illa sit, & quid velit. Credo enim, Illustres  
 & Potentissimi Principes, Philippum Regem hujus me-  
 moriam jam dudum deposuisse ex omni sua cogitatione,  
 & existimare hanc esse signum illud meretricis Tanagræ,  
 quod Clodius perniciosus civis Romanus libertatē suam  
 vocabat, & quod ille illiusque Hispani omnes non simu-  
 lacrum habent licentiæ, sed tanquam suarum libidinum  
 Deam & Venerem venerantur. Ego verò in jure, legibus,  
 æquitate, consuetudine & moribus majorum libertatem  
 nostram sitam esse statuo: & dicam, si placet, nonnullaque  
 eorum revocabo illis in mentem, ut & vos, Principes,  
 cognoscatis, quæ tan lem sint illa, pro quibus tanquam

pro aris & focis pugnamus, & nullum mortis genus subire pertimescimus.

## PRINCIPES BELGÆ,

**N**eminem Iudicio præter leges, consuetudinesque urbium aut publicæ curiæ prosequuntor, cuique se defendendi potestatem per advocatos conceduntor.

Nullum perëgrinum aut exterum muneribus publicis præficiuntor.

Præfectum cum summa dignitate, auctoritateq. Provincijs nullum adhibentor, qui non sit sanguine & stirpe sibi coniunctus.

Ne statum Reipub. sua auctoritate per rescriptum vel edictum mutantor, nihil quicquam in ea innovantor.

Præter publicum consensum Ordinum nulla tributa exiguntor, redditus suos ordinarios habentor, ollisque contenti suntor.

Militem sine voluntate Ordinum in Provincias atque urbes ne ducuntor.

Absque permissu Ordinum pretium monetarum nunquam variantor.

Nec obedientem & noxium civem mulctâ, vinculis, verberibusque cœrcentor, ni magistratus iudicasset, interrogasset.

Reum cuiuscunque criminis à Iudice condemnatû ex Provincijs ad alia suppliciorum loca ne educuntor.

Salus populi suprema lex esto.

Quod si quis Princeps migrasset, si vi, iniuria, fraude statum Reipublice turbasset, Ordines atque cives omnes morem illi recusantor, à fide & iurejurando immunes suntor, Præfectum Principis loco constituuntor, dum ad meliorem mentem leniusve imperium ille redieret.

Et si quæ sunt aliæ leges hujusmodi, quibus hæctenus diu multumque floruerat Belgij libertas. Iam videte quæso & considerate, Principes, quæ dixi dicturusque sum de violento iniquissimoque imperio Regis Philippi, quàm illud ex aduerso non libertati modò nostræ, sed ipsi adeò Iustitiæ repugnet: Quanquam non sit necesse multa argumenta, vt ostendam, quod jam dudum probaui, Philippum leges Belgij violasse & voluisse totum Belgium mera Tyrannide opplere, quùm ex interceptis litteris Alanæ, legati Philippi Regis id manifestè certoque cognoscere unusquisque potuerit, qui scripserat è Gallia ad Præsidem Parmensem Belgij Gubernatricem, certum deliberatumque esse Regi suo, abrogare, rescindere omnia privilegia Belgarum; atque illum hanc legem Belgis ferre, ne alia lex ulla valeat, quàm quæ illius imperio illiusque consilio lata esset. Ac proinde Pontificis auctoritatem imploravit, ut hic illi iurijurandi fidem abrogaret, & sacramentum, quod de obseruandis legibus Belgicis præstiterat, vti hujus vanæ licentiæ ventis postea se totum daret in vastum Oceanum Hispanicæ Tyrannidis, quoad tecta specie quadam Romanæ Religionis & sanctitatis apud bonos Principes & omnes terrarum populos lateret tanta crudelitas ac Tyrannis. Omni iustitiam prædicandam, indignumque imperio Principem & imprudentissimum. Quid enim imprudentius atque inconsideratius in imperij negotio fieri ab illo potuit, quàm velle se liberari fide & iurijurando subditis suis dato? Ita rerum ignarus est Philippus, ut non intelligat quàm arcta sit coniunctio animorum, voluntatum, consiliorumque omnium inter illum & subditos illius per

mutuam fidem jurisque jurandi religionem contracta: quæ sint legum & fidei vincula, quæ colligant & vinciunt munera officiaq. omnium Principum, senatusque & subditorum, domini & vasalli? Quibus enim de causis vasallus feudo excidit, ipsdē dominum proprietate illius privari ius est: Huic vasallus nec fidem aut obsequium præstare cogitur, si ipsi fidem & jura feudi vasallo recuset. Dicebat olim Domitius Orator, *Cur ego te habeam Principem quum tu me non habes Senatorem?* Et non incitè Lucius Crassus, *Ego te consulem putem, quum tu me non putas Senatorem?* Cur non & nos pariter dicamus una voce, *Regem Philippum non agnoscimus, qui nos suos ciues non agnoscit; sed pro inimicis & hostibus habet.* Quare ipsi Philippo hæc eius perfidia noxæ cedit, dum hoc agit, ut Ordines simul etiam liberet sua fide & iurisiurandi lege, ut illum non amplius Principem habere & obsequare, sed ut Tyrannum, ut communis Patriæ hostem rejicere & detestari jure queant; Ut enim quidam morbo aut sensus stupore suavitatem cibi non sentiunt, Ita dum tanta malitia licentiæque libido & cupiditas Philippum aliofque Tyrannos invasit, non vident, non considerant, quid illis ipsis in his flagitiosis iniusti imperij studijs utile quid inutile factu sit; sed naturæ quadam immanitate feruntur & rapiuntur ad quælibet scelera atque flagitia. Quamquam quo animo, qua voluntate, quo adfectu potuisti, Philippe, à legibus nostris tantum abhorreere & discedere, ut earum causa fidem tuam, quam omnes boni Principes sacram sanctamque habere & tanquam omnis Iustitiæ fundamentum conservare solent, turpiter violares, infringeres & abijceres? An ex iniustæ erant & præter rationem

tionem æquitatemque constitutæ? aut dignitati tuæ majestatique Hispanicæ quicquam derogabant? Atqui Cæsares, Reges, Principes, majores tui, & haud dubiè majores te & dignitate imperij & laudum rerumque gestarum splendore atque præstantia eas sibi ipsis tulerant & præscripserant; illas quidem justissimas & optimo Principe dignas, quibus universa salus omnium Belgarum nixa fixaque esset, omnis felicitas & diuturnitas Reipubl. nostræ constituta fundataque maneret, ad quas magnus ille Cæsar pater tuus, cæteri que omnes tui antecessores multò evigilarunt acrius omni studio & cura, quàm tu Philippe, ad earum everisionem, perniciemque totius Reipubl. Tyrannide & violentia tua contendis: Intelligebant enim optimi Principes, quod tu & omnes Tyranni negare & inficiari soletis, propriū munus bonorum Principum esse, semper meminisse, non solūm quantum sibi commissum, sed quatenus permissum sit: Et perpetuò recordari se gerere personam totius Reip. debereque ejus dignitatem salutemque sustinere: servare leges, jura tueri: cogitare præclarum illud dictum planèque regium Regis Theodahadis, dicentis, *Quum omnia possimus, sola credimus licere nobis laudanda.* Propterea Antigonus certius Rex Macedonum civitatibus suis scribebat, ut, si quid fortè per epistolam vel per rescriptum imperaret atque ediceret, quod præter earum leges esse videretur, ei non parerent; sed se ignorantia quadam atque errore deliquisse censerent. Magnum & præclarum Regem, qui ipse quum audiret dicentem fortè quempiam omnia nullo habito discrimine honesta & justa esse Regibus non minus egregiè quàm prudenter ad-

iunxit, Imo Barbarorum Regibus, Nobis verò sola honesta pro honestis, sola iusta pro iustis sunt. Similiter Themistocles Simonidi roganti uti sententiam in iudicio iniustam suo commodo ferre vellet, Neque tu, inquit, poëta bonus esses, si præter numerum caneres, Neque ego Princeps bonus, si contra leges quicquam statuerem. Vides te, Philippe, in huiusmodi factis, rebusque à te gestis omnibus coargui ab ethnicis & profanis Regibus, qui Christianus; & quidem Catholicus haberi vis? conuinci te ab huiusmodi testibus, qui naturæ ductu ferebantur ad æquitatem iustitiamque retinendam? te urgeri omnium confessione, ut ipse fatearis te Tyrannidi studuisse ac studere? Atque ut ad alia nunc progrediar, ne hoc quidem Tyrannidis argumentum prætermittendum est, quod ex eo tempore, quo primum Philippus Rempub. Belgarum procurare cepit, peregrè voluerit Comitia Ordinum haberi; eos sæpè prohibuerit à consilijs, distraxerit, turbaverit, quum de publico bono, uti mos habebat, in Comitijs acturi essent. Est enim tenatus ille legum, totiusque Reipub. custos, præses, propugnator collocatus, portus & perfugium oppressorum. Cui hoc negotium datum, uti curet ne quid omnino Respubl. detrimenti capiat. Hunc Philippus coire noluit, statuitque capiendum sibi aliud esse consilium: illo senatu se sua consilia ac Tyrannidem gerere non posse. Didicerat enim hoc à Tarquinio Superbo, qui in Romano imperio hunc morem consuetudinemque de omnibus rebus separatim consulendi à maioribus traditam penitus sustulerat, domesticis autem consilijs Rempub. administrabat. Et postea Iulius Cæsar quum oppressa Respub. perpetuam Dictaturam sibi vendi-

vendicasset, collegia vetuit, quæ deinde Augustus reductâ  
 ad pacem quietemque Republ. commodo publico resti-  
 tuit: Eademque Nero insignis Tyrannus iterum prohibuit  
 sub sui imperij initijs. Nam Philippus non conuentus &  
 concilia modò Ordinum; sed illa etiam nobilium civium-  
 que omnium collegia, cœtus, congressus, societatesq. odio  
 habuit, disturbavit, & disiunxit; is, qui omnium bonarum  
 legum & morum; atque illius imprimis gravissimi Ordini  
 senatorij quasi parens bonus aut tutor fidelis esse debe-  
 bat. Quarè si vobis, Principes, res in Belgio à Philippo, per-  
 niciosè gestas enarrate pergam, manifestè illum videbitis  
 iniquissimum & minimè ferendum imperium concupi-  
 visse, & ad hæc consilia fuisse animi ambitione atque extre-  
 mo in Belgas odio inductum. Scio me in rebus celebratissimis  
 sermone omnium versari, eaque quæ dico, notiora  
 omnibus esse, quàm ut mea unius lingua aut mente capi  
 queant: Notabo tamen singulares res, Etsi nullo modo  
 poterit oratio mea satil facere vestræ scientiæ. Etenim nul-  
 lum mihi videtur majus in terris flagitium; scelusve indi-  
 gnus unquã auditum fuisse, quàm illud Philippi fuit; quo  
 conatus est non disjungere quidè aut dissipare solùm; sed  
 occidere, trucidare nobilissimum quemque ex hoc Ordine  
 publici consilij, Tùm, quùm illi, uti paullo antè dixi, No-  
 vennaes suppetias magno suo beneficio, majore autem il-  
 lius studio & adfectu tribuissent; Tùm verò etiam, quùm  
 primùm arcano consilio ille constituisset omnes Belgas  
 ad internecionè delere, quicumque apud se suosq. nefarios  
 nostrarum rerum actionumque indagatores incidissent in  
 suspicionem mutaræ Religionis.

Nam, ne hoc silentio præteream, priusquam Philippus Ordines rebellionis & Læsæ Majestatis accusasset, Dux Albanus, quùm de pace Gallica ageretur, Henrico secundo Galliarum Regi exposuit cujus modi essent illa Phil. Regis consilia de necandis nõ modò nobilibus ac primarijs viris; sed omnibus denique subditis suis quicumque suspecti restauratæ restitutæque Religionis purioris haberentur; Occidere, maçtare voluit Philippus per seditionem aliquam civilem tot millia hominum, qui ne verbo quidem eum unquam læserant; Imo qui illius imperio summa cum benevolentia summaque cum obseruantia semper lubentissimè paruerant: quibus ille vix annum à discessu Cæsaris imperare & præesse cæperat, vt, si ex eo tempore, & ab hoc crudeli initio suæ Tyrannidis cursum tenere potuisset, jam dudùm omnes nostro sanguine sepulti obrutique fuissetus: Hæc ita esse, Principes, quis vestrùm de rei veritate dubitet, quùm minimè dubitarit is, quem dixi, Rex Erancia, hoc sceleratissimum facinus impijs Philippi consilijs susceptum fuisse, Principi Orangio indicare, tum, quùm ille ceteriq. Principes pacem Passaviensem pro Philippo Rege transigerent: Neque Religionis causa Philippum talia instituisse arbitremini, Principes: Cui religio erat viuum aspicere quenquam hominem, qui omnia illius consilia non probaret: Cui religio non erat occidere tot millia civium innocentissimorum, ut eadem opera omnes etiam Belgij nobiles & magnates necarentur: Cui denique religio nun fuit bello Maurorum centum nobilissimos mercatores Granatenses in vincula conijcere, & per seditionem nocturnam omnes jugulare atque occidere; non suspectæ

suspectæ Religionis causa, (Nam semper Romanâ vixerant) sed ob pecuniam & ingentes illorum divitias: quum ex illis qui minimæ conditionis facultatisq. esset, haberet in ære & pecuniâ quinquaginta millia aureorum Hispanicorum, quæ Philippus statim suo fisco & ærario addidit. Atque hæc de ipso Rege, Philippo capite & architecto maiorum omnium, cursim dicta sunt: Nunc ad illa tempora veniamus, quæ ipsum ex his locis in Hispaniâ profectum exceperunt. Tristia tempora & multis cladibus funesta! quorum memoria optimo cuique ac Patriæ amantissimo horrorem merito incutiat. Tantumne Iberis, Mauris atque Semimauris in nos juris fuisse, ut qui res, fortunas, coniuges, liberos, vitamque nostram pro Deo Opt. Max. & pro Rege nostro profundere parati eramus, nullo merito nostro rebelles subito, impij atque hæretici declararemur: ac post multas vexationes iniuriasque, miseri non ab uno aliquo Myrmillone, neque unico ictu prostrati, sed infinitis confecti vulneribus ægrè precariam animam inter infensos hostes traheremus? Age verò videamus ordine gladiatores istos, pro ut illos nobis tēporis series ostenderit, quos Rex Philippus ad Belgij præfecturâ misit ex Hispania sua, ut ij nobis afferrent, non curandi periculosissimi vulneris civilis, sed illius refricandi & augendi potius exitiosa medicamenta ex isto fraudium & malitiarum narthecio. Si enim verum est, quod Politici ajunt, ingenium Principis cognosci ex moribus & natura suorum amicorū, & eorum quos ad consilia sua ministeriaque adhibet; Videamus profectò qualis sit Hispaniarum Rex, exijs, qui ab ipso fuerunt missi in Belgium Præfecti.

Quum

Quò igitur Philippus magna jam fundamenta crudelis imperij jecisset, in Hispaniã redire constituit, vt tanquam illo inscio & absente per hujusmodi administratos Belgæ quiduis paterentur.

Et primum MARGARETA PRINCEPS PARMENSIS Reipubl. nostrę præfuit, mulier callida, & avida Hispanicę Tyrannidis, quę augebat quotidie varijs querelis & accusationibus Regis odium: Cui ille adiunxerat consiliorum omnium socium, & tanquã fidelem hujus itineris comitem, Cardinalem Granuellanum, ingenio hominem longè magis peruerso, fraudulento, turbido. Hi duo, Principes & architecti tantorum motuum, Hoc totum civile bellum natum, conflatum, susceptum istorum duorum opera est; Et ut Helena Trojanis, sic hi duo Reipubl. nostrę causa belli, causa pestis atque exitij fuerunt: Nam quod Philippo antea vehementiore quodam rigore violentiaque efficere difficile fuerat, hoc illi per dolos, per insidias, per cuniculos elaborarunt. Illi primum, quum nihil viderent esse, quod magis sua instituta promovere posset, quàm per speciem quandam Religionis quidlibet agere præter leges & privilegia nostra, Episcopos, novo consilio & præter morem Belgij, constituerunt, qui in maximis præcipuisque urbibus erant tanquam speculatores quidam publicarum & privatarum rerum collocati, qui quid quisque ageret, quid institueret prodebant, qui suspectos neglectæ Romanæ Religionis statim ad carceres; indè ad atrocissima supplicia mortemque rapiabant, bona eorundem & facultates omnes sibi & fisco adjudicabant: Quò fiebat, ut per hanc occasionem ij  
maximè